
REG. INT. N. DT-345-2024  DETERMINAZIONE N.2439 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2 - C2 - I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – 
COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO - INT. N. 1958 - LE CONNESSIONI URBANE: AMBITO VIALE GARIBALDI - INCARICO 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE FONTANA A RASO. (CUP E67H

 
 

 

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE A RETE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  2439 del 04/07/2024     
 
OGGETTO: PNRR – M5C2 - C2 - I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO - INT. N. 1958 - 
LE CONNESSIONI URBANE: AMBITO VIALE GARIBALDI - INCARICO PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE FONTANA A RASO. (CUP E67H21000620001 - CIG B2282F14AA). DETERMINA 
A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ED CONFERMA IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 

- con D.G.C. n. 306 del 26.07.2023 è stato approvato il Progetto Definitivo - Esecutivo “PNRR – 

MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMA 

INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – COD. PROP. 

ID329 - CENTRO STORICO – COD. INT. 1958 – LE CONNESSIONI URBANE: AMBITO 

VIALE GARIBALDI”, redatto dall’arch. Andreas KIPAR dello Società LAND Italia S.r.l., già 

incaricato con D.D. n. 3429 del 22.10.2021, revisione V in data 4 luglio 2023; 

- il progetto di cui sopra si componeva dell’elemento fontana a raso, prevista per l’ideazione nel 

rinnovato disegno di Viale Garibaldi, attraverso progetto affidato con D.D. 3182 del 04.10.2022, 

dalla società WATERCUBE SRL con sede in Via dell’industria n. 2 - 36035 Marano Vicentino 

(VI) P.IVA 03713780249; 

- i lavori dell’intervento “Riconnessioni urbane” del centro storico – int. n. 1958 contenuto nella 

proposta n. 329 – Centro Storico – Le Connessioni Urbane: ambito Viale Garibaldi sono in corso 

di esecuzione ed a breve si procederà a realizzare la fontana a raso sopra esposta ed i relativi locali 

tecnici; 



REG. INT. N. DT-345-2024  DETERMINAZIONE N.2439 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2 - C2 - I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – 
COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO - INT. N. 1958 - LE CONNESSIONI URBANE: AMBITO VIALE GARIBALDI - INCARICO 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE FONTANA A RASO. (CUP E67H

 

RILEVATO che: 

- il locale tecnico interrato a servizio della nuova fontana a raso prevista nel progetto Viale 

Garibaldi, verrà realizzato in  calcestruzzo armato e che occorre provvedere ad individuare idonea 

figura professionale che svolga la progettazione delle opere strutturali pertinenti; 

- con l’attuale dotazione organica di Settore, considerati i carichi di lavoro derivanti dalle attività 

d’istituto e dai procedimenti in essere e le specifiche professionalità, risulta necessario ricorrere 

ad una adeguata professionalità esterna che possa effettuare le necessarie prestazioni in oggetto; 

-  il soggetto da selezionare deve avere idonee competenze, appropriate qualifiche e possedere una 

forte esperienza nell’ambito della progettazione delle opere strutturali all’interno dei procedimenti 

di opera pubblica; 

- è necessario lavorare in stretto rapporto tra gli uffici e il soggetto che fornisce l’attività di supporto; 

- l’oggetto del contratto sarà l’incarico professionale per progettazione delle opere strutturali del 

locale tecnico interrato a servizio della nuova fontana a raso prevista nella riqualificazione di Corso 

Giuseppe Garibaldi nell’ambito del progetto relativo alle Connessioni Urbane: ambito Viale 

Garibaldi – int. n. 1958 contenuto nella proposta n. 329 – Centro Storico, nell’ambito del 

finanziamento di cui al Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare; 

 

PREMESSO altresì che: 

- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, occorre provvedere ad assumere apposita 

determina a contrarre attivando contestualmente specifica procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- a tal fine si è operato nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 48 c.1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 

DATO INOLTRE ATTO che: 

- a seguito di indagine di mercato speditiva effettuata da parte del R.U.P. è stata richiesto allo studio 

HANAMI Ingegneria s.r.l., con sede in Piazza Pajetta n.9 - 13100 Vercelli (VC) C.F. 02752170023 

P.IVA 02752170023, la propria migliore offerta per la progettazione delle opere strutturali della 

fontana a raso prevista nella riqualificazione di Corso Giuseppe Garibaldi nell’ambito del progetto 

relativo alle Connessioni Urbane: ambito Viale Garibaldi; 



REG. INT. N. DT-345-2024  DETERMINAZIONE N.2439 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2 - C2 - I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – 
COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO - INT. N. 1958 - LE CONNESSIONI URBANE: AMBITO VIALE GARIBALDI - INCARICO 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE FONTANA A RASO. (CUP E67H

 

VISTA la proposta inviata dallo studio HANAMI Ingegneria s.r.l, con sede in Piazza Pajetta n.9 - 

13100 Vercelli (VC) C.F. 02752170023 P.IVA 02752170023, acquisita al prot. 37126 in data 

24.05.2024, agli atti del settore, con la quale ha formalizzato il proprio preventivo per l’espletamento 

delle prestazioni di cui sopra, offrendo l’importo di €. 4.630,92 oltre oneri previdenziali CNPAIA 4% 

ed IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo del servizio è ampiamente contenuto entro il limite per il quale si può fare ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) e dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs 36/2023; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 50, 

comma 1 lettera b), la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto che si andrà a 

stipulare col soggetto affidatario sono tutti contenuti nel presente atto, nella proposta inviata dallo 

studio HANAMI Ingegneria s.r.l., acquisita al prot. 37126 in data 24.05.2024 e nella vigente 

normativa di settore; 

- la somma complessiva di € 5.875,72 trova copertura finanziaria al cap. 7875/8 – imp. 615/4 del PEG 

2024/2026, esercizio 2024, esigibilità 2024; 

- all’intervento sono associati CUP: E67H21000620001 e CIG: B2282F14AA 

- è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto, attraverso l’acquisizione di certificato 

Inarcassa n. SI020583/171.2.2/STAP016 del 19.06.2024, pervenuto al prot. n.43329 del  

19.06.2024; 

- occorre porre in capo agli affidatari l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 

presenti affidamenti, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’intervento è cofinanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la 

Qualità dell’Abitare – PINQUA – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 



REG. INT. N. DT-345-2024  DETERMINAZIONE N.2439 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2 - C2 - I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – 
COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO - INT. N. 1958 - LE CONNESSIONI URBANE: AMBITO VIALE GARIBALDI - INCARICO 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE FONTANA A RASO. (CUP E67H

 

ATTESO INOLTRE che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi a norma dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse, che qui si richiamano a fare parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI DARE ATTO che risulta necessario individuare idonea figura professionale cui affidare le 

attività relative alla progettazione delle opere strutturali della fontana a raso prevista nella 

riqualificazione di Corso Giuseppe Garibaldi nell’ambito del progetto relativo alle Connessioni 

Urbane: ambito Viale Garibaldi – int. n. 1958 contenuto nella proposta n. 329 – Centro Storico, 

nell’ambito del finanziamento di cui al Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 

dell’Abitare; 

 

3. DI PROCEDERE a tal fine facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera 

b) e dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs 36/2023;, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 48 c.1 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

4. DI AFFIDARE, vista la sua forte esperienza nell’ambito delle attività di progettazione delle opere 

strutturali all’interno dei procedimenti di opera pubblica, alla società HANAMI Ingegneria s.r.l., 

con sede in Piazza Pajetta n.9 - 13100 Vercelli (VC) C.F. 02752170023 P.IVA 02752170023, 

l’incarico professionale per la progettazione delle opere strutturali della fontana a raso prevista 

nella riqualificazione di Corso Giuseppe Garibaldi, alle condizioni e con le modalità di esecuzione 

contenute nel presente provvedimento e nella proposta, acquisita al prot. acquisita al prot. 37126 



REG. INT. N. DT-345-2024  DETERMINAZIONE N.2439 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2 - C2 - I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – 
COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO - INT. N. 1958 - LE CONNESSIONI URBANE: AMBITO VIALE GARIBALDI - INCARICO 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE FONTANA A RASO. (CUP E67H

in data 24.05.2024, agli atti del settore per un importo complessivo di €. 4.816,16 oltre ad IVA al 

22%; 

 

5. DI CONFERMARE la somma complessiva di €. € 5.875,72 di cui €. 4.630,92 quale compenso per 

la prestazione, €. 185,24 per oneri previdenziali CNPAIA 4% oltre €. 1.059,56 per IVA al 22%, al 

cap. 7875/8 – imp. 615/4 del PEG 2024/2026, esercizio 2024, esigibilità 2024; 

 

6. DI DARE ATTO; 

- che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula 

del contratto derivante dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, è quello di attuare la 

proposta n. 329 – Centro Storico - Le Connessioni Urbane: ambito Viale Garibaldi – int. n. 

1958; 

- che all’intervento in oggetto è associato il CUP E67H21000620001 e il CIG B2282F14AA; 

- che Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Costanzo; 

- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- che ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 

contenuti nel presente provvedimento e nella proposta, acquisita al prot. 37124 in data 

24.05.2024; 

- l’operatore economico assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 

presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa 

di risoluzione del rapporto contrattuale; 

- si procederà, successivamente al positivo esito della verifica dei requisiti sull’affidatario, al 

perfezionamento dei rapporti con l’affidatario mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi a norma dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’intervento è cofinanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per 

la Qualità dell’Abitare – PINQUA – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 



REG. INT. N. DT-345-2024  DETERMINAZIONE N.2439 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PNRR – M5C2 - C2 - I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA) – 
COD. PROP. ID329 - CENTRO STORICO - INT. N. 1958 - LE CONNESSIONI URBANE: AMBITO VIALE GARIBALDI - INCARICO 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE FONTANA A RASO. (CUP E67H

7. DI DARE INOLTRE ATTO che: 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie; 

- che la medesima diventa inoltre efficace ad esito positivo delle verifiche sull’affidatario ed a 

seguito di pubblicazione per quanto previsto dalla Legge, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

- che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

8. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


